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Abstrakt

Šlechtění jehličnatých stromů prochází v České republice v posledních desetiletích

významným rozvojem, především díky molekulárně genetickým metodám, které zpřesňují

a zjednodušují zmapování genotypů stromů a výběr elitních jedinců. Zatím se ovšem v ČR

vybírají elitní jedinci pouze podle lesnických parametrů (jako je výška a tloušťka kmene nebo

kvalitní tvárnost kmene), které ne vždy korelují se schopností stromu odolávat abiotickým

a biotickým stresům. Recentně je snaha do výběrových kritérií při šlechtění jehličnatých stromů

zařadit i fyziologické metody a výběr elitních jedinců provádět i podle nespecifických

indikátorů stresu, které dokáží mnohem lépe postihnout fyziologickou zdatnost stromu,

než lesnické růstové parametry.

Výzkum této práce probíhal na genotypech borovice lesní (Pinus sylvestris L.), které se

nacházejí v semenných sadech Doubrava a Silov v Plzeňském kraji v České republice.

Semenné sady jsou výsadby stromů, které slouží ke sběru geneticky hodnotného reprodukčního

materiálu, jsou tedy součástí šlechtitelských programů. Na jehlicích borovic, odebraných

v červenci roku 2015, byla provedena analýza nespecifických indikátorů stresu -obsahu

fotosyntetických pigmentů, fenolických látek, ligninu, celulózy a prolinu a byla změřena

odrazivost a rychlá kinetika fluorescence chlorofylu a. Prvním cílem práce bylo porovnat

fyziologické parametry genotypů stromů v semenném sadu Silov se stejnými genotypy stromů

v semenném sadu Doubrava, který má v půdě nižší obsah dusíku a hořčíku. Druhým cílem

práce bylo porovnat míru variability u stejných a různých genotypů v semenném sadu Silov

a Doubrava.

Na stromy v semenných sadech se neprokázal vliv žádných stresových podmínek,

nicméně hodnoty vegetačních indexů a fluorescenčních parametrů reagovaly na nižší

dostupnost živin v semenném sadu Doubrava. To ukazuje na vyšší citlivost metod měření

fluorescence a odrazivosti, než metod biochemické analýzy. U některých fyziologických

parametrů byl prokázán nižší rozptyl u stejných genotypů než u různých genotypů, což ukazuje

na geneticky podmíněnou variabilitu mezi genotypy v těchto parametrech.

To, že byla v některých sledovaných parametrech prokázána geneticky podmíněná

variabilita, která je detekovatelná i v nestresových podmínkách je důkazem pro to, že se dané

parametry dají využít při šlechtění. Vhodnějšími fyziologickými parametry pro šlechtění se

zdají být vegetační indexy a fluorescenční parametry než metody biochemické analýzy, protože

jsou citlivé i v podmínkách, které nejsou pro stromy stresové.

Klíčová slova: Semenné sady, genotypy, šlechtění, fotosyntetické pigmenty, fenolické látky,

lignin, celulóza, prolin, odrazivost listu, fluorescence, vegetační indexy.

Abstract

Breeding of coniferous trees in the Czech Republic is undergoing an important

development during last decades, especially thanks to molecular-genetic methods, which refine

and simplify mapping of tree genotypes and the selection of superior genotypes. Recently, in the

Czech Republic superior genotypes are selected based on forestry parameters (tree height, trunk

diameter, and timber quality) what does not always correlate with the ability of a tree to resist

abiotic and biotic stresses. Recently, there is an effort to include in the breeding also

physiological parameters and select superior genotypes using nonspecific stress indicators,

which are able to correspond better to tree fitness than the forestry growth parameters.

The present thesis deals with genotypes of Scots pine (Pinus sylvestris L.) growing

in seed orchards Doubrava and Silov in the Pilsen region in the Czech Republic. Seed orchards

are tree plantations, which serve as a reserve of the genetically valuable reproduction material,

they are parts of breeding programs. Pine needles were collected in July 2015 and analyzed for

non-specific stress indicators – photosynthetic pigments, phenolics, lignin, cellulose and proline

contents and leaf reflectance and fast chlorophyll fluorescence measurements. First objective

of the present thesis was to compare physiological parameters of the same genotypes growing

in both seed orchards. The seed orchard Doubrava has got a lower content of soil nitrogen and

magnesium comparing to the soil of the seed orchard Silov. the second objective of my thesis

was to compare a measure of variability in followed parameters for the same and different

genotypes in both seed orchards.

Trees in both seed orchards did not exhibit stress conditions, however, values

of vegetation indices and fluorescence parameters responded to a lower nutrient accessibility

in soil in the Doubrava orchard. It seems that methods of fluorescence and leaf reflectance

measurements have higher responsiveness than methods of biochemical analysis. Some

physiological parameters had a lower variance in trees of the same genotypes than in trees of

different genotypes what refers to a genetic-determined variability in these parameters among

genotypes.

The fact, that genetic-determined variability was proved in some of monitored

physiological parameters in non-stress conditions, is important for applicability of these

parameters in breeding programs of trees. More suitable physiological parameters for breeding

seem to be vegetation indeces and fluorescence parameters rather than methods of biochemical

analysis because of their responsiveness even in non-stress conditions.

Key words: Seed orchards, genotypes, breeding, photosynthetic pigments, phenolics, lignin,

cellulose, prolin, leaf reflectance, fluorescence, vegetation indeces.
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Seznam zkratek

A – (Absorbance) - Absorbance

ABS/RC – Průměrný tok absorpce na RC, neboli zdánlivá velikost antény PSII

ATP - (Adenosine triphosphate) - Adenosintrifosfát

BwB - (Breeding without breeding) - Šlechtění bez šlechtění

CRI700 – (Carotenoid concentration index)

ČHMÚ – Český hydrometeorologický úřad

DI0/RC – Tok disipované energie vyjádřený na jedno RC PSII

DNA - (Deoxyribonucleic acid) - Deoxyribonukleová kyselina

ET0/RC – Tok elektronů z QA na QB

F0 – Minimální fluorescence

FI – Intenzita fluorescence v bodě I OJIP křivky

FJ – Intenzita fluorescence v bodě J OJIP křivky

FK – Intenzita fluorescence v bodě K OJIP křivky

FM (FP) – Maximální fluorescence

FV - (Variable fluorescence) - Variabilní fluorescence

FV/FM, φP0 – Maximální kvantový výtěžek PSII

Kar/Chl – Poměr množství karotenoidů a chlorofylu

LČR - Lesy České republiky

M0 – Odhad směrnice relativní variabilní fluorescence Vt v okolí bodu O na OJIP křivce

Macc01 – (Maccioni 01)

NDCI - (Normalized difference chlorophyll index)

NDVI - ( Normalized difference vegetation index) - Normalizovaný diferenční vegetační index

NDVIre – (Normalized difference VI – red edge)

NDWI - (Normalized difference water index) - Normalizovaný diferenční vodní index

NIR - (Near infrared region) - Blízká infračervená oblast

PI ABS – Performační index konzervace energie od fotonů ke QB

PI TOTAL - Performační index konzervace energie od fotonů až k PSI

PQ - (Plastoquinone) - Plastochinon

PRI - (Photochemical reflectance index)

PRIm1 – (Modified photochemical reflectance index)

PSI - (Photosystem I) - Fotosystém I

PSII - (Photosystem II) - Fotosystém II

PSSRa - Pigment Specific Simple Ratio

QA – (Plastoquinone QA) – Plastochinon QA

QB – (Plastoquinone QB) – Plastochinon QB

R – (Reflectance) - Reflektance

RC – (Reaction centre) – Reakční centrum

RE01/RC - Tok elektronů z QA až na PSI

REIP – (Red edge inflection point)

RGI – (Red/green index)

ROSAVI - Revised OSAVI

SSLPs - (Simple sequence length polymorphisms)

SSRs - (Simple sequences repeats)

STRs - (Short tandem repeats) - Krátká tandemová opakování

TCARI/OSAVI – (Transformed cab absorption in reflectance index/optimized soil adjusted

vegetation index

TR0/RC – Maximální tok energie zachycený PSII

UV - (Ultraviolet) – Ultrafialové

ÚKZÚZ - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

VI - (Relative variable fluorescence) – Relativní variabilní fluorescence v bodě I

VJ - (Relative variable fluorescence) – Relativní variabilní fluorescence v bodě J

Vt - (Relative variable fluorescence) – Relativní variabilní fluorescence v čase t

ZM – (Zarco a Miller)

δRE01 - Efektivita/ pravděpodobnost, s jakou bude elektron přenesen z QB až k PSI

γRC – Pravděpodobnost, že chlorofyl v PSII funguje jako RC

φD0 – Kvantový výtěžek disipace zachycené energie

φE0 – Kvantový výtěžek transportu elektronů z QA do QB


[…]


2015). Semenné sady se ovšem obvykle nacházejí v nestresových podmínkách, jak bylo

dokázáno i zde u semenného sadu Doubrava a Silov. Proto je potřeba vybrat parametry, které

jsou citlivé i na malé změny fyziologického stavu borovic a dokáží odhalit variabilitu ve znaku

i za podmínek, které nejsou pro stromy stresové. Jako ideální se k těmto účelům jeví metody

měření odrazivosti listu a fluorescence, které zachytily rozdíly ve složení půdy mezi semennými

sady, na které metody biochemické analýzy nebyly citlivé. Téměř polovina vegetačních indexů

a dvě třetiny fluorescenčních parametrů měly nižší rozptyl u stejných genotypů než

u rozdílných, tím poukázaly na možnou variabilitu borovic v těchto parametrech, a tedy

možnost šlechtění na tyto fenotypové znaky. Výhoda metod měření reflektance a fluorescence

není pouze v jejich citlivosti, ale také v tom, že to jsou metody neinvazivní, časově nenáročné,

obsáhnou mnoho informací o dané rostlině, ale také jdou použít ve větším měřítku v dálkovém

průzkumu Země, jak měření odrazivosti (Ustin et al, 2009) tak i měření fluorescence (Zarco-

Tejada et al., 2016). I když nebyly prokázány statisticky významné rozdíly mezi sady, velký

rozdíl mezi rozptyly u stejných a různých genotypů mělo i množství fenolických látek

v jehlicích a dále také množství prolinu, celulózy a poměr karotenoidů a chlorofylu. Tyto

fyziologické parametry tedy považuji za nejvhodnější z parametrů zjištěných biochemickou

analýzou, použitelných při šlechtění.

Další důležitou vlastností fenotypového znaku, aby byl použitelný pro šlechtění, je

kromě variability také dědivost. Aby byl daný fyziologický parametr použitelný při šlechtění,

je tedy potřeba prokázat, jestli se daný parametr přenáší z rodiče na potomka. Pro většinu zde

zkoumaných fluorescenčních parametrů byla zjištěna statisticky významná dědivost (Čepl et
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al., 2016). Dalším cílem by mohlo být otestování dědivosti u vegetačních indexů a některých

fyziologických parametrů zjištěných biochemicky, které ukázaly možnou variabilitu mezi

genotypy (například množství fenolických látek). Zajímavé by také mohlo být porovnání

fyziologických parametrů mezi genotypy a vybrání jedinců, kteří by mohli být více odolní proti

určitému stresu.
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6 Závěry

6.1 Cíl 1 a hypotéza 1:

Cíl 1: Porovnat fyziologické parametry u souboru jedinců se stejným genotypem ve dvou

prostředích s různými půdními podmínkami v semenných sadech Doubrava a Silov.

U 7 z 13 zkoumaných vegetačních indexů a 10 z 21 zkoumaných fluorescenčních

parametrů se projevila reakce na rozdílnou dostupnost živin mezi semennými sady Doubrava

a Silov. Fyziologické parametry reagovaly na nižší dostupnost živin v semenném sadu

Doubrava, což bylo v souladu s uskutečněným rozborem půdy. Protože se semenné sady

nenachází ve stresovém prostředí, fyziologické parametry měřené biochemickou analýzou

nereagovaly na rozdíly mezi prostředími. Některé vegetační indexy a fluorescenční parametry

na odlišné prostředí reagovaly, ukázaly se být tedy citlivějším indikátorem pro různé prostředí.

Tento fakt je důležitý z toho hlediska, že šlechtění borovic lesních neprobíhá ve stresovém

prostředí, a je tedy potřeba vybrat indikátor, který dokáže rozdělit jednotlivé stromy podle jejich

zdatnosti a odolnosti proti stresu, aniž by byly výraznému stresu vystaveny. Protože metoda

měření odrazivosti a fluorescence reaguje i na citlivé změny, které v jehlicích stromů probíhají,

jsou na to tyto metody vhodnější než metody biochemické.

Hypotéza 1: U stromů v semenném sadu Doubrava se projeví změna sledovaných

fyziologických parametrů reagující na nižší dostupnost živin (zejména dusíku a hořčíku) oproti

stromům ze semenného sadu Silov.

Hypotézu 1 jsem potvrdila.
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6.2 Cíl 2 a hypotéza 2:

Cíl 2: Porovnat, jak se liší míra variability fyziologických parametrů u různých genotypů stromů

se stromy stejného genotypu v semenných sadech Doubrava a Silov.

U poměru karotenoidů a chlorofylu (Kar/Chl), množství fenolických látek, celulózy

a prolinu v jehlicích, u 6 z 13 zkoumaných vegetačních indexů a 14 z 21 zkoumaných

fluorescenčních parametrů jsem potvrdila, že mají nižší rozptyl hodnot u stromů stejných

genotypů než u skupiny stromů různých genotypů. Tento fakt dokázal, že v těchto parametrech

existuje geneticky podmíněná variabilita, která je základem pro šlechtění rostlin. Citlivější na

rozdíl mezi rozptyly se opět ukázaly metody měření fluorescence a odrazivosti a opět tím

ukazují, že jsou vhodnější pro šlechtění borovic v semenných sadech než metody biochemické

analýzy. Zajímavé bylo zjištění, že genotypy v semenném sadu Silov mají větší rozptyl hodnot

fyziologických parametrů než genotypy v semenném sadu Doubrava. Pravděpodobně je to tím,

že genotypy v sadu Silov reagují prostředí, které je více variabilní než v sadu Doubrava. Tento

jev dokazuje, jak důležité je do šlechtění zahrnout i interakce genotypů s prostředím.

Hypotéza 2: Stromy stejného genotypu budou mít na daném stanovišti nižší variabilitu ve

sledovaných fyziologických parametrech než skupina stromů s různými genotypy.

Tuto hypotézu jsem také potvrdila.
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