Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno oponenta: RNDr. Ilja Prášil, CSc.

Datum: 5.září 2016

Autor: Bc. Anna Šafránková

Název práce: Markery fyziologického stavu borovice ve vztahu ke genetické variabilitě

Cíle práce

Jsou dva a jsou jasně uvedeny.

Struktura (členění) práce

Rozsah práce (počet stran): 93

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Práce je přehledně uspořádána, vhodně doplněna obrázky, tabulkami i dostatečným přehledem literatury

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Práce je napsána srozumitelně a korektně.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? ANO

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? ANO

Literární přehled je na vysoké úrovni, je aktuální, přehledný, velmi dobře zpracovaný.

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik. – dostatečná

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Užitých metod je poměrně hodně, jen zcela výjimečně se objevují drobné nepřesnosti např. str. 49 „, neparametrický dvouvýběrový t-test“ - t-test je parametrický a chybí označení, o jaký neparametrický test se jedná.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků adekvátní? ANO

Je množství provedených experimentů dostačující? v zásadě ANO

Počet měřených parametrů a sledovaných znaků je velký. Jen v několika případech by bylo vhodné některé výsledky ještě ověřit před jejich interpretací. Např. srovnání výsledků

měřených na jehlicích bezprostředně a 24 hodin po oddělení větví od stromu by si vyžadovalo opakovat tento pokus v několika termínech.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO jedná se o odbornou diskuzi nad výsledky.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Diskuzi považuji za velmi přínosnou a oceňuji její rozsah i to, že jsou podrobně diskutovány možné alternativy vysvětlení u ne vždy jednoznačných výsledků.

Závěry (Souhrn):

Jsou závěry podloženy výsledky? ANO

Jsou výstižně formulovány? ANO

V rámci užitých metod, včetně statistiky, jsou závěry adekvátně formulovány. Při dalším zpracování výsledků, např. pomocí vícerozměrných metod by některé vazby mezi měřenými znaky byly zřetelnější.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cílů práce bylo dosaženo. Měření a rozsah sledovaných znaků byl úctyhodný a zahrnoval od přímo měřených fyziologicko-biochemických znaků a vlastností až po aplikace metod měření fluorescence chlorofylu a odrazivosti listu, které pohled na studovanou problematiku pomohly komplexněji posuzovat. Diplomantka se musela vypořádat s řadou problémů (rozsah měřených genotypů, počasí na obou lokalitách, interpretací někdy dost komplexních měření a znaků atd.). To vše zvládla s přehledem a patřičnou vědeckou úrovní. Výsledky této práce jsou přínosné i v oblasti lesnictví.

Otázky a připomínky oponenta:

1/ V kapitole 2.3., ale i dále, se kromě termínu **nespecifické indikátory stresu** vyskytuje i termín **nespecifické indikátory fyziologického stavu**. Je mezi těmito termíny rozdíl?

2/ Jak interpretovat výsledky porovnání variance mezi genotypy, když podle jedné z užitých statistických metod jsou variance významně rozdílné, ale podle druhé metody nikoliv (tab 12)?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: